ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

06.03.2009

                           № 414
О внесении изменений
в Регламент Думы
Ханты-Мансийского района
В соответствии с ч. 15 ст. 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ч.ч. 8,11 статьи 17 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Думы Ханты-Мансийского района, утвержденный решением Думы Ханты-Мансийского района от 22 декабря 2006 года №78 следующие изменения:

1.1. абзац 2 ч. 8 ст. 3 изложить в следующей редакции:

«Расходы на обеспечение деятельности Думы района предусматриваются в бюджете Ханты-Мансийского района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации»;
1.2. пункт 10 ст. 13 изложить в следующей редакции:
«10) распоряжается расходами, направленными на обеспечение деятельности Думы района и депутатов;».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

                    Р.Н. Ерышев
11.03.2009

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы района «О внесении изменений в Регламент Думы Ханты-Мансийского района»
Проект решения Думы Ханты-Мансийского района «О внесении изменений в Регламент Думы Ханты-Мансийского района» подготовлен в соответствии со статьей 34 Устава Ханты-Мансийского района и Положением о порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Ханты-Мансийского района, утвержденным решением Думы Ханты-Мансийского района от 21 сентября 2006 года №50.

22 декабря 2006 года решением Думы Ханты-Мансийского района №78 утвержден Регламент Думы Ханты-Мансийского района.

С целью приведения в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предлагается внести соответствующие изменения.
Согласно ч. 15 ст. 35 вышеуказанного закона расходы на обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

Управление и (или) распоряжение представительным органом муниципального образования или отдельными депутатами (группами депутатов) в какой бы то ни было форме средствами местного бюджета в процессе его исполнения не допускаются, за исключением средств местного бюджета, направляемых на обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования и депутатов.

Кроме того понятие «смета расходов» в действующем бюджетном законодательстве применяется к населенным пунктам не являющихся муниципальными образованиями.
Более того документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств бюджетного учреждения является бюджетной сметой.
Помимо указанного проект решения предусматривает изменения в п. 10 ст. 13 Регламента, поскольку согласно абз. 2 п. 15 ст. 35 вышеназванного закона представительный орган является распорядителем средств местного бюджета в части обеспечения деятельности, как представительного органа, так и депутатов.

Принятие данного проекта муниципального правового акта не требует внесения изменений, принятие отдельных муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района, а также не повлечет дополнительных расходов средств местного бюджета.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                               Р.Н. Ерышев